Fit autem è contrario in Libra. Nam in primis octo gradi-
bus eius magis decrescit dies, quam in octo, vel nouem vlti-
mis, eo quod primi octo magis accedunt ad punctum æqui-
noctii.

F Sic etiam in Ariete, & Piscibus. Nam primi gradus Arietis
sunt maioris declinationis & clementi diei, quam vltimi, In
Piscibus autem è contrario, quia in quinque vltimis gradi-
bus Piscium magis crescit dies, quam in quinque primis. Pro-
cedit autem ista diuersitas in tantum, quod in Ariete compe-
tunt, quasi duodecim gradus de illa declinatione 24. gra-
duum, & in Tauro, quasi septem, & in Geminis, quasi qua-
tuor, sicut manifeste apparet ex tabulis declinationis solis,
quas astrologi faciunt. Et satis probatur hoc demonstra-
tione modo geometrico ex habitudine duorum circularum
se fecantium oblique ad angulos inæquales, sicut se fecant
æquinoctialis, & Zodiacus, & satis hoc probat Ptolemæus in
Almagesti. Ita etiam est in parte decrescentiæ diei. Nam à
Cancro in Capricornum decrescunt, sed competunt Can-
cro, quasi quatuor gradus, & Leoni, quasi septem, & Virgini,
quasi 12. Hæc dicuntur grosso modo, quia non spectat ad
præsens certificare præcise de his.

Ex quo apparet, quod dies crescent, quasi in triplo à me-
dio Martii vsque ad medium Aprilis, vel quasi, quam à me-
dio Maii vsq; ad medium Iunii, vel quasi. Etiam patet, quod
tantum crescent, vel quasi à medio Martii vsque ad medium
Aprilis, sicut à medio Aprilis vsque ad medium Iunii, scilicet
tantum 30. diebus, sicut in sexaginta.

Si tamen accipiatur dies à principio Martii vsque ad finem
eius, adhuc erit maius clementum, quam à medio Martii
vsque ad medium Aprilis.

Ratio huius est, quia à medio Martii, vel quasi vsque ad
medium Aprilis est totum signum Arietis, à principio autem
Martii vsque ad finem eius sunt vndecim gradus piscium po-
stremi, & decem, & nouem, vel viginti gradus Arietis.

Et tamen magis crescit dies in decem gradibus vltimis

A piscium cū viginti primis gradibus Arietis, quam in omnibus triginta gradibus Arietis. Ratio est, quia in decem, vel 11. gradibus vltimis piscium magis crescit dies, quam in decem vltimis gradibus Arietis. Nam decem vltimi gradus piscium sunt coniuncti equinoctio, & decē vltimi gradus Arietis sunt remoti ab eo. Vnde dicēdum, quod magis crescit dies à principio Martii vsque ad finem eius in vno mense, quam à medio Aprilis, vel quasi vsque ad medium Iunii in duob. mensibus, Nam huic mensi competunt plusquam 12. gradus in illa declinatione, & aliis duobus nominatis non competunt 12. gradus, vt declaratum est. In illa autem quarta anni, quæ est à medio Iunii vsque ad medium Septembris. in triplo decrescunt dies à medio Augusti vsque ad medium Septembris quam à medio Iunii vsque ad medium Augusti, scilicet tantum in vno mense, sicut in duob. Et si accipiatur mensis Septembris à principio vsque ad finem, magis in illo decrescit dies, quam à medio Iunii vsque ad medium Augusti, & tantum quantum à medio Octobris, vel quasi vsque ad medium Decembris. Et sicut diximus de quarta anni à medio Martii vsque ad medium Iunii in crescendo, ita dicendum de quarta anni à medio Septembris vsque ad medium Decembris, quia sunt quartæ oppositæ & idem inductum est de eis. Et sicut dictum est de quarta anni à medio Iunii vsque ad medium Septembris in crescendo, ita dicendum de quarta sibi opposita, sc. à medio Decembris vsque ad medium Martii in crescendo. Ex hoc etiam inferitur, quod tantum crescant dies sole existente in toto signo Piscium, & Arietis, scilicet à medio Februarii, vel quasi vsque ad medium Aprilis, vel quasi in duob. mensibus, quantum crescant sole existente à principio Capricorni vsque ad finem Aquarii, & à principio Tauri vsque ad finem geminorum, scilicet à medio Aprilis vsq; ad medium Iunii, quæ sunt sex signa, & quatuor menses coniungendo crementur istorum quatuor mensium licet non sint continui. Idem etiam dicendum in decrescendo, scilicet quod tantum decrescunt dies à principio virginis vsque ad finem Libræ, scilicet à medio Augusti vsq; ad finem Octobris, vbi sunt duo signa, & duo menses quantum à principio Canceri vsque ad finem Leonis, scilicet à medio Iunii vsque ad medium Augusti, & à principio Scorpionis vsque ad finem sagittarii, scilicet à medio Octobris vsque ad medium Decembris coniungendo vtramque diminutionem, in qua sunt quatuor signa, & quatuor menses. Apparet ergo, quod falsa, & impossibilis est illa annotatio Calendarii, scilicet quod tantum addat vnus mensis super alium de die, vel nocte quantum alius super alium, & omnes æqualiter, scilicet quod quilibet addat horas duas, vel tantumde diminat, sed aliquando in vno mense crescit, vel decrescit, in triplo, quā in alio, & aliquando in duplo, vel quasi, & sic de cæteris diuersitatibus. Et per hoc patet primū membrum, quod intendebamus deducere, scilicet quod aliqua ponuntur in Calendariis, quæ sunt falsa, & impossibilia, sicut deductum est.

CAPITVLVM LXXXIX.

Quod in Calendariis solet poni quæ die creatus est Adam, & quæ die intravit Noe in arcam, & falsè annotatur, & quod mundus non fuerit creatus in Martio sed in Septembri.

Secundum erat, quod quædam ponuntur in Calendariis, quæ sunt verisimiliter falsa, sicut est de creatione mundi, & Adæ. Nam in quibus Calendariis ponitur quo die fuerit creatus Adâ, & ponitur in Martio circa finē. Istud autem videtur esse falsum saltem verisimiliter. Nam isti præsupponunt mundū creatum fuisse in Martio. Et quia homo 6. die creatus est Gen. 1. c. ponit 6. die creationem Adæ ab illo die, quo credunt mundum creatum, & vtrunq; est secundum eos in Martio. Sed circa hoc inter doctores est dubium, quoniam mundus creatus fuerit, quibusdam tenentibus, quod in Martio, aliis quod in Septembri ad finem. Et hoc tenent communiter Iudæi, quod 25. die Septembris creatus est mundus, & Adam vltima die Septembris. & in hac opinione conueniunt multi periti Latinorum. Et videtur manifeste vera sicut indiximus satis rationibus euidentibus tam super Gen. quam super Exo. Et non solum rationibus naturalibus, sed etiam testimoniis sacre Scripturæ. Ponere ergo Adâ fuisse creatum in Martio est ponere aliquid verisimile falsum, vel saltem magis præsumptuosum, quam verum. Item in multis

D Calendariis solet annotari, quoniam introiit Noe in arcam, & quæ die cuius mensis cepit diluuium, & quæ die egressus est Noe de arca. Nam Gen. 7. & 8. ponuntur dies, & menses per quolibet istorum, & per multis aliis. Et cum ipsi præsupponant menses incipere à Martio, & ibi fuisse mundum creatum, sicut supra dictum est, annotant singula istorum in mensibus sequentibus, secundum quod videtur conuenire sacre Scripturæ Gen. & tñ cum in fundamēto errant, vel saltem sit verisimile eos errare se. ponendo mundum creatum in Martio, & ibi incipere menses anni, necesse est eos consequenter deficere in omnibus sequentibus annotationibus. cum deberent ponere eas cōputando menses à fine Septembris. vel principio Octobris. Item apparet hoc magis efficaciter, quia vt Iudæi tenent, & est satis verisimile, imo quasi necessarium, anni illi, qui computantur in Gen. & menses erant tales quales anni & menses, quos nunc habent Iudæi, nisi quod differunt in principio anni. Quod patet quia Exod. 13. Deus dixit ad Moysen, mensis iste principium mensium vobis erit primus in mensibus anni. Et sic idem erat principium mensis, & finis secundū computationem priorum temporum, quod fuerat in sacra Scriptura, & inter Iudæos cum principio, & fine mensis, qui nunc pertinebat ad secundam computationem, quoniam Iudæi inciperunt illam, quam nunc sequuntur, sed solum differrebat principium anni, quia forte ille mensis, qui alias erat 6. mensis anni, vel 5. efficiebatur nunc ex mandato Dei principium anni, & 1. inter menses Exod. 12. sed mentes isti, quos nunc Iudæi habent sunt menses lunares ergo menses illi, quos habebat prius, & quibus scriptura vtitur erant lunares. Quia si detur, quod essent solares non poterant incidere cum mensibus lunaris. Nam non possunt esse eadem principia, & fines solarium, & lunarium mensium, cum solares sint maiores, & tñ sic illi menses, quibus prius utebantur Iudæi, & quibus Moyses vtitur in sacra scriptura enarrando diluuium, & alia accidentia erant menses lunares; menses tñ nostri sunt solares, ideo non coinciderent menses Iudæorum nec illi cum nostris, & sic dato quod principium mundi fuit in Martio non coincideret primus ille mensis cū Martio nostro, sicut nec nunc concordat primus mensis Iudæorum cū Martio nostro licet ipsi incipiant semper suum annum circa æquinoctium vernale, quod est in Martio. Ex dictis etiam apparet, quod non fuit mundus creatus in Martio, quia à creatione mundi cepit computari annus, & fuit tunc primus mensis anni de illis mensibus & annis, quibus Moyses vtitur in Gen. & istis mensibus utebantur Iudæi tunc, & tñ in computatione annorum, quam Deus iussit tollere ex Ægypto non erat idem primus mensis anni, qui erat secundum primam computationem, quod tenebatur à principio mundi, vt patet Exo. 12. mensis iste principium vobis mensium erit primus in mensibus anni, ergo videtur quod non erat ille primus in alia cōputatione, quia alias non mandaret nunc, quod iste esset primus, & cum principio anni quod Deus iussit nunc tenere Hebræis fuit in Martio sicut postea semper tenuerunt, & tñ nunc tenent, ergo annus à principio mundi non incipiebat in Martio, & consequenter non fuit creatus mundus in Martio, sed magis in Septembri, vt probatum est vbi supra, & consequenter annotationes istæ quæ procedunt præsupponendo, quod fuerit creatus mundus in Martio falsa sunt. Et dato quod fuisset creatus in Martio, non potest coincidere primus mensis illius anni cum Martio nostro, & sequentes menses eius cum sequentibus mensibus nostris, qui sunt menses solares, & tñ annotationes de introitu Noe in arcam, & de inundatione aquarū diluuii, & de exitu de arca fiunt in mensibus nostris quasi coinciderent cum illis mensibus, qui ponuntur in Gen. Et sic apparent ista falsa manifeste vel saltem verisimiliter, & ponuntur in plurimis Calendariis. Tertiū erat quod in calendariis sunt quædam irrationabiliter dubia, an vera sint vel falsa, sicut solet annotari in quibusdā Calendariis diuisio apostolorū in Iulio mense certo die, quasi illo die apostoli recesserunt ab inuicē, & dispersi fuerunt per totū orbe ad prædicandū. s. quod oēs vna die recesserint ab inuicē non est verum, quia multi recesserunt prius aliis manentibus in Ierusalē quod patet ad Gal. 1. c. dicitur, quod quoniam Paulus conuersus est, iuit in Arabiam, & Damascum, & post tres annos rediit in Ierusalē, & non inuenit ibi nisi beatum Petrum, & Iacobum fratrem Dñi. Et sequitur aliorum Apostolorum videri neminem. Nō ergo oēs diuisi sunt vel diuiserunt se ab inuicē eodē die. Item dato quod non intelligatur sic, sed solum, quod

A Apostoli omnes post mortem Christi fuerunt simul & prima dies, qua ab invicem ceperunt recedere, fuit illa dies signata est totaliter dabitur, quia non constat ex aliquo loco autem nec seimus aliquem virum doctum, qui haec asserat. Alia autem similia solent poni in quibusdam Calendariis, quae pertinent ad accidentia temporum, & res magnas vulgares, de quibus an sic, vel e contrario sint, nulla fides est, sed eadem facilitate continentur, qua recipiuntur, imo iustius efficiuntur, & contemnantur, quam recipiantur quia intellectus, cum aliquid concipit, debet concipere ut verum, & tamen circa talia non est aliquod motuum. si nec ratio, nec auctoritas ad suadendum, quod vera sint, ideo ad viros doctos pertinet talia potius contemnerere, quam advertere ad illa. Inductum patet ex praedictis quanta fides debeat dari eis, quae in Calendariis continentur, & quantum valeat ista consequentia, scilicet haec reperitur in Calendariis: ergo sic est. Et sic est in praesenti, quia licet reperitur in quibusdam Calendariis annotata passio Domini, & resurrectio. 25. 27. Martii, non sequitur inde, quod sic fuerit, potissime quia non reperitur hoc, in omnibus Calendariis, sed solum in quibusdam de antiquis. Ex quo apparet, quod contemnitur ista assertio, maxime cum reperitur in contrarium ratio fortissima, quae supra inducta fuit in tertia conclusione. Et per hoc patet solutio ad quintam rationem.

CAPITVLVM XC.

B *In quo auctor respondet ad sextam rationem in principalem probans quod astrologi dies annorum bissextilibus non omittunt in sua computatione.*

SEXTA ratio erat, quod licet processus astrologicus improbatore dictae conclusionis bonus sit, & fundamenta necessaria sint, tamen peccat ratio ista, quia astrologi computant annos, & omittunt dies annorum bissextilibus, qui superadduntur, & super hoc pronuntiat iste error. Ad istam rationem indignum erat responderi, cum tamen manifeste desipiat, qui haec obiicit, nec inquam vidit astrologorum libros. Est enim manifestum, & puerile inter astrologos, nec potest quis ignorare, quod omnes calculantes motus planetarum per quasque tabulas, quae sunt ad multas aeras distinguunt de annis bissextilibus, & non bissextilibus. Sic patet ex tabulis toletanis in canonibus suis, sic etiam patet ex tabulis regis Alphonsi. Nam ibi dicitur, quod sunt quaedam aera bissextiles, & quaedam non bissextiles, & inter bissextiles ponitur aera incarnationis. Et rursus distinguit quaedam esse bissextiles in primo anno, alias in secundo anno, alias in tertio, alias in quarto. aera autem Christi est bissextilis in quarto anno, ut ibi patet, & ut nos observamus. Idem docet in computando annos spatiosos in singulis quartis annis diem addere pro quacunque computatione, ideo talis error nulli astrologo obiciendus est. Item istud est absurdissimum, quia si astrologi omitterent computare dies bissextiles, & per hoc accideret eis error intolerabilis. Nam non solum esset error in una die vel duobus, sed esset error in trecentis sexaginta uno diebus, quia cum incepturus sit annus millesimus quadringentesimus quadragessimus quartus Christi secundum computationem Ecclesiae, & vulgarem, quae fit cum diebus bissextilibus, subtrahantur dies bissextiles, qui competunt omnibus istis annis, & erunt trecenti sexaginta, & unus. Quod patet dividendo totum istum numerum per quatuor vel de quolibet quaternario accipiendo unum. Et sic erraret iam quasi in uno anno completo. Vnde fieret, quod quidam astrologi iam calearent seposito isto errore haberent errorem quasi unius anni. Vnde omnia essent falsa in astrologia. Et tamen ad oculos videmus omnia vera esse, quae illi de motibus corporum caelestium dicunt. siue enim calculent motum solis, siue lunae, siue quoruncunque astrorum: videmus omnia vera esse. Vnde si dicant tali tempore erit coniunctio duorum planetarum, vel oppositio, vel erit ecliphis, nihil errant, non solum in uno anno aut mensem, imo nec diem, nec horam, nec punctum, sed omnia quae de motibus dicunt, punctu aliter sunt vera. Quomodo autem posset astrologus dicere ex nunc usque ad totos annos tali die, & tali hora erit ecliphis solis, vel lunae, & tantum durabit, & quod sic eveniet, si ipsi iam haberent in calculatione sua, quasi errorem unius anni: Et tamen omnia ista eveniunt infallibiliter, sicut illi dicunt in diebus, & temporibus nostris, quibus ipsi assignant, & tamen anni nostri sunt bissextiles, ergo ipsi observant bissextum, quia alias calculatio sua non posset convenire temporibus nostris & quanto magis tempus procederet, tanto maior error iste

fieret, cum in singulis quatuor annis perderent unum diem bissextilem. Item patet hoc falsum, nam sequerentur gravissima inconuenientia, scilicet quod aliquando astrologi dicerent aequinoctium vernale esse in medio Iunii, & solstitium aestivale in medio Septembris, & aequinoctium autumnale in medio Decembris, & hyemale solstitium in medio Martii. Et sic ponerent aequinoctia ubi sunt solstitia & solstitia ubi sunt aequinoctia. Quod patet, quia de aequinoctio ad solstitium est una quarta anni, scilicet nonaginta, & unus dies, & portio diei, & tamen in trecentis, & sexaginta, & octo annis si non computentur dies bissextiles perdentur nonaginta, & unus dies, quae est quarta pars istius anni, & sic tunc astrologi per nonaginta, & unum dies anticiparent solstitia, & aequinoctia super nostram computationem, quia nos computamus dies bissextiles, & consequenter ponerent solstitium, ubi secundum nos debet esse aequinoctium, & e contrario, quia tot diebus distat quodlibet aequinoctium ab utroque solstitiorum. Etiam consequenter facerent ipsi diem minimum, & diem maximum anni, ubi nos facimus diem, & noctem aequales, dicendo quod introitus solis in Ariete esset a medio Decembris, cum nos ponamus illum in medio Martii, quando est aequinoctium. Et diceret, quod solstitium aestivale esset in medio Martii, quod nos ponimus in medio Iunii, vel quasi. Et iste error non solum semel contigisset eis, sed etiam pluries. Nam dato, quod a tempore Christi solum incepisset errare, necesse erat, quod errassent quater cum ab illo tempore usque nunc fuerunt trecenti & sexaginta unus anni bissextiles, in quibus est, quasi annus completus colligendo solum dies bissextiles, & consequenter sunt quater nonaginta unus, vel quasi. Et sic quater nunc accidisset eis error iste, scilicet, quod fecissent aequinoctium ubi erat solstitium, & e contrario. Talis autem error non solum non est possibilis in aliquo artifice quantumcunque grosso, & indocto, sed etiam in parvulis indoctis: scilicet dicere, quod est aequinoctium, ubi est dies maximus anni, vel minimus, & e contrario dicere esse maximum, vel minimum diem ubi est aequinoctium. Accidisset etiam eis bis ex tempore Christi, quod dixissent esse solstitium aestivale, ubi est solstitium hyemale, scilicet esse maximum diem anni, ubi est minimus, & e contrario. Quod patet, quia de uno solstitio in aliud est medietas anni, scilicet centum octoginta duo, vel tres dies, & tamen a tempore Christi usque huc transierunt trecenti sexaginta unus dies, in quibus bis est numerus centum octoginta duo, vel quasi. Accidisset etiam alius error, scilicet quod cum nos dicamus nunc inchoari debere annum millesimum quadringentesimum quadragessimum quartum Christi ipsi dicerent inchoari annum millesimum quadringentesimum quadragessimum quintum praecedentes nos in uno anno quae ex 361. diebus bissextilibus, qui fuerunt a natiuitate Christi usque huc, quasi colligitur unus integer annus. Accideret etiam alius error, scilicet quod astrologi non dicerent incipere annum Christi ubi nos, sed aliquando ipsi dicerent esse Ianuarium, ubi nos ponimus Augustum, & aliquando ubi nos Octobrem, & sic circulariter per omnes menses anni eo quod cum singulis quatuor annis ipsi amitterent unam diem de computatione nostra, impossibile erat, quod menses secundum nos, & secundum eos inchoarent, & finirentur eisdem diebus. Multi quoque alii errores acciderent, quia dato uno inconuenienti plura contingunt, & tamen nulla talis error est apud astrologos, quia tam in summa annorum, quam in principio, & finibus mensium concordant cum Ecclesia, & vulgo, ideo stultum est eis talia obiicere. Sed adhuc dato, quod astrologi errarent in omissione anni bissextilis non poterat esse, quod isti volunt defendere scilicet quod mortuus fuerit Christus 8. Calendas Aprilis, scilicet 25. die Martii. Nam communiter ponitur Christum mortuum fuisse anno suo 33. inchoante, vel 34. & tamen secundum computationem Ecclesiae, & vulgi cum annis bissextilibus anno 33. Christi inchoato dies 25. Martii erat dies Martis, ut patet reducendo se ad annos posteriores, vel per artem litterae dominicalis, vel quomodocunque voluerint, & tamen Christum mortuum est in die Veneris, ut omnes Evangelistae testantur, & supra inductum est. Si autem dicant, quod mortuus est anno 34. suo inchoato non est possibile, quia tunc dies 25. Martii fuit dies Iouis, ut patet ex praedictis suis computationibus cum annis bissextilibus. sed Christum die Veneris mortuus est. Itaque non stat, quia Christi mortuus est Luna 15. scilicet die primo azyrmo secundum Iudaeos, & tamen

A anno 33. Christi inchoato die 25. Martii Luna non erat 15. sed solum 5. Luna, & die tertio Aprilis erat Luna 15. & ibi vere Christus mortuus est. Anno autem 34. inchoato die 25. Martii non fuit Luna 15. sed 17. ideo etiam tunc non poterat Christus mori. Omnia ista supra improbatione conclusionis tertie inducta sunt. Et sic patet, quod ista allegatio de errore astrologorum per omissionem bissexti est falsa. Et dato, quod vera esset omnino esset eis inutilis. Et sic patet ad sextam rationem.

CAPITVLVM XCI.

In quo respondet ad vltimam rationem principalem de correctionibus temporum declaratis quæ & quales correctiones temporum fuerint facta apud Latinos, & quâdo, & quod nullum omnium astrologi.

P Ostromo obiiciebatur, quod erat computatio astrologica, quia post mortem Christi fuerunt facta aliqua correctio nes in computatione mensium, & annorum, sicut prius sæpe fiebant, & cum omissis illis, computent astrologi, errant. Ista ratio est insipientior, & ineptior cæteris, quia nullo iure fundatur. Nam non obiicitur hic aliquid specialiter contra computationem astrologicam, sicut supra inducebatur, sed solus, quod fuerint facta aliqua correctiones temporum, & quod astrologi procedunt omissis illis. Nam oportebat dici, quæ correctiones fuerunt illa, & probare, quod fuerunt, & etiam inducere quomodo astrologi in calculando procedunt omissis illis, sed neutrum declarant, ideo non erat aduertendum ad hoc, sed omittendum, tanquam nullum. Sed ut magis confundatur error istorum arguentium, dicendum, quod post mortem Christi non fuit facta aliqua emendatio, vel correctio in computatione temporum secundum Latinos; emendationes autem, quæ apud Latinos facta fuerunt sunt ista. Apud antiquissimos enim & viros rudes erant solum decem menses, & incipiebatur à Martio, & finiebatur a iunio in Decemb. Erat autem ista computatio inconueniens, quia non complebat annus circulum solis, & sic non erat semper ver aut ætas aut hyems in eodem mense, sed in vno anno incipiebat ver primo mense anni; anno sequenti incipiebat in mense tertio, & sequenti anno in mense quinto, & postea in septimo deinde in nono, & iterum redibat ad primum. Et hoc quia circulatio solis secundum quam causantur quatuor tempora anni scilicet ver, æstas, autumnus, & hyems, non poterat compleri nisi in duodecim mensibus. Latinis, & sic in sex annis Latinis complebantur solum quinque circulationes Solis. Et istud erat valde inconueniens, scilicet quod tempora non essent fixa per menses, sed mutarentur. Magna tamen utilitas est, quod tempora sint fixa per menses, ut per hoc sciamus determinate quando incipit quodlibet tempus. Istud autem est apud nos. Nam secundum menses nostros fixa sunt tempora, ut pote si vno anno incipit ver in medio Martii in primo die æquinoctii semper ibi incipiet, nec apparet aliqua sensibilis differentia. Sic incipit semper æstas in medio Iunii, vel quasi, aut autumnus semper ad medium Septembris, hyems ad medium Decembris, vel quasi, & per hoc vulgus iam scit quo mense erit tale, vel tale tempus. Si autem tempora essent mobilia per menses, non esset ita cognitum apud vulgus quando singula tempora inciperent: ideo non erat conueniens assignatio temporum. Item quia cum tempora cauenter per motum corporum cælestium, & per illa notificentur, debuerunt anni nostri computari per motum alicuius corporis cælestis, alicuius planetæ, quia isti sunt velociores in motu, quam cætera astra: & tunc computatio anni ex decem mensibus non competit motui alicuius planetæ, vel astri, quia nullus planetarum in tali tempore complet circulum suum, quia omnes planetæ requirunt maius tempus præter Lunam, quæ complet circulum suum in minori tempore: ideo irrationabilis & sine causa fuit omnino talis assignatio anni quasi casu posita. Et satis constat, quod apud aliquos viros nimis indoctos fuit facta talis computatio, & posterius manentes in eadem ignorantia, vel aliquantulum propter reuerentiam prædecessorum suorum tenuerunt istam computationem. Durauit autem ista computatio apud Latinos etiam vsque ad tempora Romuli, & refert Ouidius in primo libro Fastorum, ubi diligenter enarrat tempora & festa, & cæremonias Latinorum, ut patet ex principio suo, scilicet tempora cum causis digesta per annum. Et satis aperret vsque ad illud tempus manserunt sic tempora inordinata, quia in omnibus præteritis sæculis viri ru-

D des fuerant Latini Nam & Italici ante aduentum Saturni vix sciebant colere leuiter terras, sed ille docuit eos agriculturam, cum venisset de Græcia fugiens à facie Iouis filii sui, qui eum occidere conabatur. Et ob hoc gentes Italiae suscepto ab eo tanto beneficio coluerunt eum in Deum, & in tabulis æneis fecerunt sculpendo nauis imaginem in reuerentiam Saturni, inuuentes quod nauigando venisset in Italiam. Sic ait Ouidius primo Fastorum, scilicet.

*Ac bona posteritas per se formauit in are,
Hospitis aduentu testificata sui.*

Etiam ab eo illi populi Latini vocati sunt saltem à primæua origine. Nam cum ipse fugiens Iouem filium suum latere voluisset in Italiam, quædam pars terræ, in qua ipse mansit, Latium appellata est à latendo, quia ibi latuit, & inde Latinorum nomen deriuatum est. Etiam quia Saturnus instruens Italos in arte agriculturæ docuerat eos terram stercore fomentare ipsum Deum sterculinum vocauerunt, ut multis placet. Ecce quanta ruditas sæculi, cum & agriculturam non nossent. Idem Virgilius loquens de origine Italiae sexto Æneidos. dicit quosdam viros incognitis incoluisse eam. Et Solinus in Polyhistor. c. de origine vrbis Romæ dicit primos incolas Italiae Aborigines fuisse. i. sine origine, non quidem, quod non essent de aliqua origine, sed quia origo eorum erat ignota cum non fuerint viri famosi. Et sic soleamus homines plebeos Aborigines appellare, scilicet quia non sunt de domo, vel familia nominata, sed ut communiter incognita. Fuerunt tamen in Italia quidam reges ex tempore Saturni, scilicet Saturnus, & Ianus, & Picus, & Faunus, & Latinus, & pauci alii manente adhuc rudis illo sæculo vsque ad bellum Troianum, quando Æneas, & Troiani multi cum eo venerunt in Italiam regnante Latino & Turno rege Rutulorum. vsque ad hoc tempus incognita fuerunt sæcula, & magis à Poëtis, quam ab Historiographis commedata. Post Æneam autem effecta sunt clariora. Sed adhuc rude vulgus erat, & sic manit vsque ad tempora Romuli, qui de progenie Æneæ fuit. Ille Romam condidit & fuit primus rex Romanorum. Sed adhuc eo viuentis annus Latinorum decem mensibus claudebatur, ut testatur Ouidius primo Fastorum. Defuncto, vel magis occiso Romulo regnauit Numa Pompilius vir ingenio sagax, & à dæmonibus in superstitione eruditus abundantissime. Hic primus Romanis leges dedit, quas Romulus dare non poterat quadam fretus calliditate. Nam nocturnis horis cum nympha Egeria se colloquia habere secreta fingebat, & ab ea legislationem recipere, cum tamen arte hydromantica dæmones confuleret, quæ in aqua exercetur, & ibi imagines rerum quæ sitarum ostenduntur, ipsam vero aquam Egeriam nympham appellauit, quia de terre secretis visceribus egeritur, i. emittitur. De hoc Ouidius 15. Metam. & Aug. 3. de ciuitate Dei circa finem. Ille itaque rex ingenio pollens indoctam Latinorum gentem primo legibus ornare curauit, deinde ut nihil eis deesse videretur, tempora eorum corrigere conatus est. Et cum prius essent decem menses duos addidit, quorum vnum à nomine Dei sui, & antiquissimi regis, scilicet Iani Ianuarium appellauit, alium vero ad honoré deorum inferni, & animarum purgandarum Februarium appellauit. Timebat enim vir ille dæmones, & colebat eos. Illa quoque rudis ætas animas iam corpore exutas formidabat putans eas ad nocendum potentes effectas, & ut non apparerent viuentibus ad terrendum eos, & nocendum illis, volebant eas sacrificiis placare. Ista autem sacrificia vocantur apud Latinos purgationes, scilicet quia purgantur habitacula humana, ne in illa ingrediantur anime defunctorum, sicut nunc purgamus domos aspergentes eas aqua benedicta contra dæmonum insulsum. Et quia purgationes vocantur Februaria, vocatus est mensis iste Februarius. Ista Februaria, siue purgationes per domos aspergebantur. Sic ait Ouidius secundo Fastorum, scilicet.

Ipsæ Sacerdotem iactantem f. brua vidi.

Id est aspergentem purgationes. Et in isto mense Februario vacabant Latini circa cultum deorum in inferorum, & animarum corpore solutarum. Istos duos menses, quos Numa Pompilius addidit posuit in fine anni, unde Ianuarius erat mensis 11. anni, & Februarius duodecimus & vltimus. Et sic manebat semper principium in Martio. Sic ait Ouidius primo Fastorum, scilicet.

Qui sequitur Ianum veteris sui vltimus anni.

A Id est ille mensis, qui sequitur post Ianum, id est, Ianuarius, erat vltimus in anno veteri; postea vero facti sunt primi sicut manent modo.

CAPITVLVM XCII.

Quod nulla generatio aliter potest computare tempora sua, nisi per motum cæli, & non per motum primi mobilis, nec stellarum fixarum, sed per motum planetarum, & non per aliquem planetam, nisi per solem & lunam. Et de hoc ponuntur sex rationes, & ibi differentia Veneris, & Mercurii.

AD maiorem intelligentiam huius sciendum, quodcum annus sit tempus, & tempus causetur per motum, & fundetur in motu, quia est mensura eius quarto Phys. & iste motus non est quilibet sed solum motus cæli. Et non cuiuslibet cæli, sed solum primi mobilis, id est, nouæ sphaeræ, quæ est origo totius motus tam cælestis, quam elementalis, debebat cognosci & designari annus noster, vel tempora nostra quæcumque per motum primi mobilis. Quia tamen mensura debet esse aliquid certum quarto Phys. & motus primi mobilis est nobis incognitus quantum ad sensum, cum non habeat aliquam stellam illud cælum, nec corpus ipsum videatur à nobis: non potuit nostrum tempus determinari per motum primi mobilis. Post primum mobile succedit cælum stellarum, vbi sunt stellæ fixæ, & iam ibi nos videmus ipsas stellas, & cognoscimus eas, & videmus motum earum determinatum. **B** Per istas iam poterat mensurari, & cognosci tempus nostrum. Quia tamen mensura debet esse multum determinata & cognita, & quæ fuerit magis determinata, habet magis de ratione mensuræ, non potuit tempus nostrum computari per stellas fixas, eo quod propter tarditatem videtur ille motus quodammodo infinitus & indeterminatus. Nam quælibet stella fixa secundum communem positionem mouetur in centum annis gradu vno, & sic cum in toto circulo sunt gradus 360. non posset aliqua stella fixa complere circulum suum, nisi in triginta & sex millibus annorum de nostris. Talis autem mensura nullo modo ad nos pertinebat quorum vita breuissima est. Et in tantum est tardus motus fixarum stellarum, quod quibusdam nullum videntur habere motum præter motum raptus quo mouentur ad motum primi mobilis cum toto reliquo cælo. Post stellarum cælum sequuntur cæli septem planetarum quorum motus sunt iam minores, & per quemlibet illorum poterant computari tempora nostra. Nulla tamen gens computauit vquam aut computat tempora sua per aliquem de planetis nisi per solem & lunam, aut per alterum eorum, & hoc propter multa. Primo, quia vt supra positum est mensura debet esse determinata & cognita. Nam ideo est mensura, vt per eam cognoscantur, & determinentur quantum ad suam quantitatem ea, quæ alias erant ignota; & tamè inter planetas nulli sunt totaliter & generaliter cogniti nisi sol & luna. Cæteri aut quinq; planetæ vix cognoscuntur ab aliquo nisi à peritis in Astrologia: ideo nõ debuit mensura communis, & vulgaris temporis esse per id, quod vulgo totaliter ignotum erat. **C** Sunt autem sol & luna cogniti, & cæteri incogniti propter magnitudinem corporum: ideo vocantur in sacra scriptura ista duo luminaria magna Gen. 1. scilicet propter corpora. Cæteri autem quinq; planetæ parui corpore sunt. Vnde secundum magnitudinem non videtur differre à stellis fixis, sed eiusdem lucis, & magnitudinis videtur. Si autem obiciat quis, quod luna est minor quam cæteri planetæ eo quod quilibet cæterorum est maior tota terra: luna est minor quàm terra 36. vicibus, vt demonstrat Astrologi. Dicendum, quod hoc tenet quantum ad veram magnitudinem ipsorum corporum, vt patet per Alfraganum, & Ptolemæum; & tamen quantum ad apparentiam luna maior est omnibus astris præter solem. Apparentia autem est secundum quam nos mouemur, & nõ ipsa veritas magnitudinis, cum distantia inæqualis planetarum à nobis faciat apparere inæquales contra veritatem, scilicet esse maiores eos, qui minores sunt. Secundo fit hoc propter differentiam splendoris, quia nulli planetæ sunt tantum splendoris sicut sol & luna, cæteri autem in comparatione horum obscuri sunt. Nam solum sunt tria corpora in cælo, quæ faciunt vmbra, scilicet sol, & luna, & Venus, vt ostendit doctrina Astrologorum, & experientia. Ex quo apparet ista inter omnia esse luminosiora, cum propter magnitudinem luminis sui corpora eis obiecta faciant vmbra.

D Venus autem tam paucam vmbra facit, quod vix possit distingui. Hoc autem apparet per noctem si luna sit sub horizonte, & eleuetur Venus, apparebit quædam tenuissima vmbra ex omnibus corporibus facta. Sed hoc non fit ascendente quocunque alio astro: quia tamen lumen veneris colatum ad solem, & lunam est quasi nullum, non fit mentio de veneris, sed solum sunt sol, & luna ad distinguendum tempora per lucem, scilicet sol per lucem tuam diem causat: luna autem lumine suo noctem illuminat, ideo dicitur ei præesse. Et ob hoc de istis duobus solis dicitur Genesis primo. fecit Deus duo luminaria magna, luminare maius, vt præset diei luminare minus, vt præset nocti. Tertio fit hoc propter motum: nam motus solis, & lunæ est cognitus saltem in confuso à vulgaribus, motus autem aliorum quinq; planetarum non cognoscitur, nisi ab Astrologis. Nam cum corpora eorum sint vt communiter incognita vulgo, erunt à fortiori motus incogniti. Quarto fit hoc, quia cum mensura de ratione sua sit aliquid distinctum, & determinatum, siue determinatiuum aliorum, quanto est minor tanto ei magis competit hoc, sicut est in numeris, quia numeri minores numerant maiores per replicationem suam in eis. In quantitibus etiam continuis minima mensura est, ad quam reducuntur maiores, & per quam verificantur. Minor autem non habet per quem mensuretur, sed est simpliciter mensura. De hoc quarto Physicorum, ideo inter planetas illi debuerunt esse mensuræ temporis nostri, qui minorem, & breuiorem motum haberet. Et ob hoc nõ competit Saturno, nec Ioui mensuræ tempora nostra, quia motus eorum est valde tardus, & non finitur nisi in longo tempore, scilicet Saturni motus quasi in triginta annis, & motus Iouis quasi in duodecim. Ex hac parte competeat satis Lunæ, quod esset mensura temporis nostri, scilicet, quia motus suus est breuior & velocior motu cæterorum, quia ipsa complet totum circulum suum de puncto ad punctum in 27. diebus modico plus, licet non attingat solem nisi in viginii & nouem diebus & dimidio. Sol etiam habet motum breuem, quia in 365. diebus & quarta diei, vel quasi complet circulum suum, & sic istis magis, quam cæteris de hac parte competit esse mensuras temporum. Verum est autem, quod quantum ad hoc poterat etiam motus Veneris certificare tempora nostra, quia motus eius est tantum temporis sicut motus solis, idem de Mercurio. Dicendum de Venere, quod quantum ad hoc bene competeat sibi certificare tempora: obstant tamen superiora omnia, quæ dicta sunt, & ea, quæ infra dicentur. De Mercurio autem dicendum, quod medius motus eius, & motus Veneris sunt idem cum motu solis: ideo Astrologi tabularii postquam inquiserint motum mediū solis, nõ inquirunt motum mediū pro Venere, & Mercurio, sed accipiunt eundem, quem habet sol. **E** Quantum ad motum vero est velocior Mercurius, & sæpe præcedit solem immediate retrocedit, & omnia facit velociter. Et ob hoc Poetæ Gentiliū vocauerunt Mercuriū cursorē deorum, & habere talia in pedibus ad volandum, scilicet, quod per motum suum cito consequitur quemlibet superiorum, & mox retrocedit. Non conuenit tamen Mercurio distinguere tempora nostra propter prædicta. Et tamen adhuc minus competit ei, quam Venere: primo quia Venus est magnæ lucis, & Mercurius parua. Secundo quia Venus est magni corporis, Mercurius parui valde. Tertio & præcipue, quia Mercurius raro apparet: nam vt communiter semper est sub radiis solis occultatus. Et cum aliquando videtur, hoc est parū scilicet in ortu matutino parum ante ortum solis, vel in occasum mox post occasum solis & illico occidit. Differentia accidit propter magnitudinem epiciclorum. Nam licet mediū motus Solis Veneris, & Mercurii sint semper in eadem linea: tamen Venus habet magnam epiciclium, ideo potest multū elongari à sole præcedendo, vel subsequendo; Mercurius autem habet paruum epiciclium, ideo modicum potest elongari, sed quasi semper erit sub radiis solis. Quarto quia motus Mercurii est magis varius, quam motus aliorum planetarum, ideo difficilius est Astrologo calculare motum Mercurii, quam aliorum, & theonica eius etiam difficilior est. Et sic adhuc minus competit Mercurio distinguere tempora nostra, quam Venere. Quinto & principaliter pertinet solum ad solem, & lunam distinare tempora nostra, quia ad illos planetas pertinet distinguere tempora quibus magis conuenit **F** causare

A causare accidentia, quæ sunt in temporibus. & tamen ad nullum planetam pertinet ita proprie de hoc, sicut ad solem & lunam. De sole autem patet, quia ipse est pater & fons vitæ tam in animalibus, quam in plantis, & per motum illius res viuunt, & moriuntur, ut magis manifestatur in plantis, & in quatuor temporibus anni, quæ sunt per motum solis. Vnde Aristot. 1. de Generatione, & corruptione, totam causam generationis, & corruptionis omnium generabilium & corruptibilium attribuit soli, dicens secundum accessum, & recessum solis in circulo obliquo sunt omnes, generales & corruptiones in terra. Et cum super cetera potestate habeat specialiter super generationem hominis. Sic dicit Aristot. 1. Physicorum, sol & homo generant hominem: & non solum super corpus hominis, sed etiam super animam eius dixerunt antiqui, quod habebat potestatem ad faciendam eam ingeniosam, vel inertem, bonam vel malam, & sic de aliis qualitatibus. Sic dixit Homerus, & refert idem Aristot. tertio de anima, scilicet; Talem animam, quis habet, qualem ducit in die pater deorum & victorum. Quis, id est, quilibet habet talem animam, qualem dedit; id est, dignatur facere pater deorum & virorum, scilicet sol in die, scilicet in die conceptionis, vel in die natiuitatis hominis. De luna autem quantam potestatem habeat super ista inferiora manifestum est. Nam ipsa est regina omnium humiditatum, & cum ipsa crescit in lumine, omnia humida cresunt, & cum ipsa decreuit humida omnia minorantur.

B Patet in accessu & recessu maris & ebullitione eius, qui fortior est, quando luna est plena, & fit magna differentia in quadraturis lunæ. Patet etiam in arboribus, & omnibus plantis, quia luna crescente in lumine implentur humiditatibus, & cum illa decreuit, decreunt humiditates. Et ob hoc in sciendis arboribus obseruatur luna, alias omnia putrefierent. Patet etiam in liquoribus, ut in thyriaca, quia quandiu luna crescit illa crescit, etiam si ampulla fuerit quasi vacua & si luna decreuit ipsa thyriaca minuitur, ita ut nihil videatur, vel paucum esse in ampulla licet prius multum esset. Patet etiam in capitibus piscium, quia si quis capiat pisces luna crescente inueniuntur capita humiditatibus plena, si autem sit luna decreuens lumine, capita sunt deficientia aliquantulum humiditatibus.

Idem apparet in piscibus salitorum, quæ sunt humidiora crescente lumine lunæ, quam decreuente. Apparet etiam quod maius est in capitibus humanis. Nam cum cerebrum sit substantia medullosa, & humida crescit luna crescente, & est caput humanum tunc solidius, & melius dispositum. Cum vero luna decreuit, ipsum quoque decreuit cerebrum: intantum, quod præ defectu illius coguntur quidam homines insanire illo tempore; qui tamen aliis temporibus habent lucida interualla, & isti vocantur lunatici, quia sequuntur tempora lunæ in furore suo, quorum multos vidimus. Christus quoque sanauit multos istorum: nam beatus Lucas facit specialem mentionem, quod Christus sanabat energumenos, arripitios, & lunaticos.

C Alii autem planetæ, licet habeant operationes suas super istam materiam elementalem, quia Deus nihil frustra & otiosum creauit: tamen non sunt operationes illorum, ita multæ, & tam manifestæ sicut operationes solis & lunæ: ideo potius ad solem, & lunam competit distinguere tempora & mensurare.

Sexto & ultimo fit hoc, quia naturaliter competit soli, & lunæ mensurare & diuidere tempora, & non aliis planetis, quia Genesis primo dicitur, quod Deus creauit solem, & lunam. Et dicitur sic; Dixit Deus, fiant luminaria in firmamento caeli, & diuidant diem ac noctem, & sint in signa, tempora, dies, & annos. Dicitur, quod sint in signa ad signandam pluuiam, & serenitatem, & alia accidentia temporis, quæ cognoscuntur per solem lunam, & multa alia signant, de quibus non est modo dicere. Et dicitur, quod sunt in tempora, id est mensures: quia luna facit menses, scilicet vna lunatio est vnus mensis. Dies per solem fit, annus autem tam per solem, quam per lunam. Ex hoc apparet rationabiliter, quod nullus debeat aut possit conuenienter computare annos suos, & reliqua tempora nisi per solem, aut per lunam.

CAPITVLVM XCII.

Quod illa emendatio quam fecit Numa Pompilius in anni Latini ponendo 12. menses fuit per menses, & annos lunares, & quor inconuenientia sequuntur in computatione ista.

Nunc autem redeundo ad id, quod inceperamus, dicendum, quod ista emendatio, quæ facta est per Numam Pompilium ad duodecim menses, fuit per menses lunares, & duodecim menses lunares constituebant annum, sicut fit apud Hebræos, & Arabes. Sic erant iam tempora emendata apud Latinos, & melius se habentia, quam prius cum saltem tegeteretur annus per motum lunæ. Prius autem non computabatur per cursum alicuius astri. Et tamen adhuc non erant plene emendata, quia duodecim lunationes non complent cursum solis. Nam duodecim lunationes faciunt 354. dies, & cursus solis completur in 365. diebus, & quarta diei vnus. Et sic annus solaris est maior quam lunaris vndecim diebus, & vna quarta diei. Ex hoc sequebantur inconuenientia, licet non tam manifesta sicut in priori computatione. Nam cum annus solis excedat lunarem in 11. diebus, & quarta, si in isto anno inciperent eadem die annus solaris, & lunaris, finiretur annus lunaris die vicesima Decembris decurtando 11. dies, & in sequenti anno finiretur nona die Decembris decurtando 11. dies & in tertio post hoc finiretur annus die vicesima nona Nouembris, & sic decurtatio semper 11. dies. Et per istum modum in triginta tribus annis, solaribus decurtatur vnus annus lunaris & 33. anni solares efficiunt 34. annos lunares, quia vndecies triginta, & tres sunt trecenti sexaginta tres, & sic complet vnus annus deficientibus duobus diebus. Et hoc non computandum dies bissextiles, quia alias non deficient duo dies, sed superabundant sex dies, quia in 33. annis sunt octo anni bissextiles. Item sequebatur ex hoc varietas temporum. Nam aliquando inciperet annus in Ianuario, aliquando in Martio, aliquando in Augusto, & aliquando in Nouemb. & sic per omnes menses, quia si nunc inciperet annus lunaris prima die Ianuarii vsque ad tres annos decurtatio in quolibet vndecim dies inciperet die 28. vel 29. Nouem. Et post sex annos inciperet die 26. vel 27. Octobris. Et post nouem annos inciperet die 22. vel 23. Septembris. Et post duodecim annos inciperet die 19. vel 20. Augusti. Et sic post 33. annos rediret iterum annus lunaris ad principium Ianuarii, vel quasi, & esset idem cum principio anni solaris. Istud autem erat satis inconueniens, quia non essent tempora fixa in mensibus, sed aliquando esset ver in mense tertio lunari, & aliquando in octauo, & aliquando in vndecimo, & sic per omnes menses volueretur. Ita fieret de æstate, & autumno, & hyeme. Patet hoc quia principium anni lunaris variatur per menses nostros omnes, ut supra declaratum est, sunt tamen tempora fixa in mensibus nostris: ergo mutantur quantum ad menses lunares. Et hoc est inconueniens, quia sic non certificatur tempora per annum: & tamen annus debet esse taliter dispositus, quod secundum partes eius iam cognoscantur qualitates temporum, sicut est in anno, & mensibus nostris. Nam scimus, quod in Augusto, & Iulio nunquam sunt magnæ niues, & frigora, & in Decembris, & in Ianuario nunquam sunt magni dies. De hoc tamen non possunt esse certificati illi, qui vtuntur anno lunari, quia aliquando in mense suo sexto sunt magni æstus, & aliquando magnæ niues, cum mensis sextus illorum, & quilibet aliorum varietur per omnes menses eorum, & aliquando coincidit cum æstate, aliquando cum hyeme, & interdum cum vere, vel autumno. Est aliud magnū inconueniens, quia non sciunt in quo mense sunt magni dies vel parui, vel solstitia quando sunt, & quando æquinoctia. Nos tamen per annum solarem omnia hæc nouimus. Nam certum est nobis, quod in Decembris nunquam sunt magni dies: etiam quod in Iulio nunquam sunt parui dies, & quod dies Decembris inter nos nunquam excedit nonam horam nisi per paucum, & quod in Iunio nunquam erit dies minor 15. horis nisi in paucis, & consimiliter de omnibus aliis mensibus scimus ad quot horas peruenit in quolibet eorum dies & ad quot nox, & istud non mutatur. Scimus etiam in quibus mensibus sunt æquinoctia quia semper sunt in Martio, & Septembri, & in quibus sunt solstitia, quia semper sunt in Iunio & Decembris. In annis autem lunaribus non potest hoc sciri: nam aliquando in mense primo anni lunaris possunt esse,

A & erunt dies minimi, utpote quando coinciderit cum Decēbri, aliquando erunt ibi dies maximi, scilicet quando coincidat cum Iunio, aliquando erunt dies æquales, utpote quādo coincidat cum Martio, vel cum Septēbri, & idem est de quolibet alio mense lunari. Quia ut declaratum est quilibet mensis lunaris per successionem temporis coincidit cum omnibus mensibus solaribus, & sic in quolibet mense de lunariibus est aliquando æquinoctium vernale, scilicet quando coincidit cum Martio nostro, & aliquando æquinoctium autumnale scilicet quando coincidit cum Septēbri nostro, & aliquando solstitium æstiuale, scilicet quando coincidit cum nostro Iunio, & aliquando solstitium hyemale, scilicet quando coincidit cum Decēbri nostro. Istud est autem magnum inconueniens, quia totaliter turbaret animos vulgariū, cum menses sui non semper concordent eisdem conditionibus temporum & quantitatis dierum, in mensibus autem nostris dato, quod quis nesciret nomen mensis, per qualitatem temporis, & quantitatem dierum sciret quis mensis sit: ideo ille modus distinguendi, & computandi tempora non est satis conueniens. Istum modum obseruant nunc Arabes, & Saraceni, qui computant nunc menses suos ab apparitione Lunæ nouæ vsque ad sequentem apparitionem, & constituunt lunationes duodecim, & 12. menses in anno, de quo Alfraganus in principio sui. Et ob hoc habēt isti aſium mutabile quātum ad principium suum, quia aliquādo coincidit mēsis primus suus cum nostro Maio, aliquando cum Augusto, interdum cum Octobri, & sæpe cum Ianuario. Et si per omnes alios menses nostros variatur principium anni sui, & est annus suus minor quam noster in 11. diebus, ut supra dictum est,

CAPITVLVM XCIII.

Quomodo cum Hebræi computant tempora sua per menses, & annos lunares, non sequuntur aliqua in conuenientia de prædictis sed annus suus incipit semper in Martio, vel prope, & quart. faciunt ibi semper principium anni.

B SED obicietur, quod non sequuntur ista inconuenientia de varietate temporum, & dierum in annis, & mensibus lunariibus. nam Iudæi computant tempora sua per annos, & menses lunares, ut supra patet, & est notorium facti permanentis, quia sic semper computauerunt, & nunc etiam computant, & tamen non variantur tempora sua, sed semper mēsis suus primus coincidit cū Martio nostro in toto, vel in parte, cum illa lunatio, quæ est proximior æquinoctio vernali sit primus mensis Iudæorum: & tamen æquinoctium vernale est die vndecima, vel decima Martii. Et sic lunatio illa, in qua ipsi incipiunt non potest ad plus distare ab æquinoctio vernali, quam 15. diebus, vel 16. ante aut retro. Nam si Luna, quæ incipit aut æquinoctium vernale sit plusquam 15. diebus ante æquinoctium, necesse est, quod lunatio quæ incipit post æquinoctium distet paucioribus, quam 15. diebus ab æquinoctio, quia inter principium huius lunationis, & sequentis non possunt esse plusquam triginta dies. Ex quo sequitur, quod primus mensis Iudæorum, qui magis potest distare à Martio nostro, nō potest plus distare, quam ut incipiat die 22. vel 23. Februarii, aut 26. Martii. quia quilibet istorum terminorum distat ab æquinoctio vernali, quod est die decimo, vel vndecimo Martii dieb. 15. vel 16. Omnes autem inchoationes annorum Hebræorum sunt necessario inter istos duos terminos, de quo supra tetigimus in declaratione secundæ conclusionis. Hoc præsupposito, stat dubium scilicet, quod Hebræi computant tempora sua per annos, & menses lunares, & tamen non variantur tempora sua per menses nostros, quia primus mensis suus semper est in vere incipiens ab æquinoctio vernali, vel quasi. Et principium quarti mensis sui semper erit apud solstitium æstiuale, sc. coincidet cum Iunio nostro in toto, vel in parte. Et septimus mensis suus erit apud æquinoctium autumnale, & coincidit cum nostro Septēbri in toto, vel in parte. Dicendum est, quod verum est, quod Hebræi computant tempora sua per menses, & annos lunares: & tñ si solum sequerentur cursum lunarem, faciendo annū suum vniformem semper sc. ex mensibus duodecim, fierēt omnes istæ mutationes, quæ supra enarratæ sunt, quas patiuntur Arabes, & Saraceni in annis suis, qui solum computant per menses lunares constituendo annos vniformes, sc. quemlibet ex lunationibus duodecim. Hebræi autem computant per lunā & faciunt semper

D principium anni sui circa æquinoctium vernale, nō quidem quasi sit hoc consequens ad computationem annorum lunarium, sed quia tenentur ad hoc ex neceſſitate. Nam Deus mandauit eis, quod facerent semper Phasē Luna 14. mensis primi ad vesperum, Exodi decimossecundo, & Leuit. vigesimotertio, & Numer. 9. & 28. Et inſit etiam, quod istud Phasē semper esset in tempore vernali, sc. in principio veris quando incipiunt esse fruges nouæ in terra Chanaan, Deuter. 16. Ex quo sequitur, quod Iudæi cogebantur facere, quod mensis suus primus semper inciperet circa æquinoctium vernale. Ibi est principium verni temporis, & primi, sicut Deus dixerat, memento primi, & verni temporis, quādo egressus es de Ægypto e. c. Hoc autem non poterat faceret Iudæi si sequerentur rursus lunarem faciendo menses omnes æquales, scilicet quemlibet ex mensibus duodecim: ideo adinuenerunt quendam modum ad faciendum, scilicet, quod essent anni inæquales, scilicet quidam ex duodecim mensibus, alii ex tredecim, & istud ordinauerunt per quandam circulum decenouenalem, de quo fuit magis declaratum supra in expositione secundæ conclusionis; alias autem per cursationem lunæ necesse erat incidere in omnia inconuenientia supra posita, sicut faciunt Arabes, ut dictum est.

CAPITVLVM XCIV.

Quod post emendationem Numa Pompili, qui constituerat menses, & annos lunares fuit alia emendatio, in qua mensis, & anni facti sunt solares, & annus constabat ex 365. diebus non addendo quartam, & quot inconuenientia sequebantur ad hoc.

E OB hoc ergo illa computatio, quæ facta est à rege Numa Pompilio de duodecim mensibus lunariibus, licet esset conuenientior, quam computatio, quæ prius fiebat per decem menses: tamen non erat penitus emendata propter inconuenientia supra posita. Et sic postea inter Latinos fuit facta alia emendatio. Voluerunt, n. se deducere ad distinguendum tempora per solem. Et ob hoc fecerunt annū ex duodecim mensibus sicut prius: fecerunt tamen istos menses maiores, ut cōtinerent in super illos vndecim dies, in quibus superabundat cursus solis ad duodecim lunationes. Et sic duodecim menses nostri continent dies 365. ista autē computatio non recipiebat illa inconuenientia, quæ supra posita sunt euenire computantibus per annum lunarem, (quod nō variantur menses per tempora anni, nec sunt in eodē mense aliquando dies æquales, aliquādo valde minimi, aliquando valde magni, sed semper est idem modus. Talem modum computandi annos, & ponendi menses obseruant Persæ, & Ægyptii, quorum non sunt anni bissextilis, ut patet in tabulis regis Alphonsi, & in Almageſto Ptolemæi, & in Alfragano in principio. Istā ergo computationē tenuerunt Latini vsque ad tempora Iulii Cæsaris, & Octauiani. Computatio autem ista, licet non pateret tam manifesta inconuenientia, sicut duæ præcedentes, tñ incidebat in illa inconuenientia, in qua incidunt computationes per menses, & annos lunares. Quod patet, quia cursus solis non completur præcise in 365. diebus sed superabundat quarta, quam sol requirit vltra istos dies, & sic in singulis quatuor annis deficiebat vna dies, quæ colligebatur ex quatuor quartis, & sic in multis annis causabatur grauis error; utpote si nunc intraret sol in Ariete die 11. Martii, & computarentur in anno solum 365. dies necesse erat quod post quatuor annos nō intraret iam sol in Arietem die vndecima Martii, sed die 12. quia colligebatur vna dies ex istis quatuor quartis, quam oportebat iā supponere cursus solis. Et si nos non adderemus necesse erat, quod esset falsa cōputatio in vno die. Et sic post alios quatuor annos deficeret alia dies, & intraret sol iam in Ariete die terdecima Martii, & sic in quibuslibet quatuor annis transibit sol per vnā diem vltra, & mutabitur de suo loco. Et in centū, & viginti annis transibit triginta dies, quia tot anni bissextilis sunt in illis. Vnde si sol ingrederetur anno isto in Arietem die vndecima Martii, & annus solum haberet 365. dies non computando quartam, necesse erat, quod vsq; ad centum, & viginti annos ingrederetur sol in Ariete die 11. Aprilis. Et post ducentos, & quadraginta annos intraret sol in Ariete die vndecima Maii. Et post trecentos, & sexaginta annos intraret sol in Ariete die vndecima Iunii. Et post septingentos, & viginti intraret in Ariete die vndecima Septēbri. Et vsq; ad mille & octoginta annos ingrederetur sol in Ariete

A die vndecima Decembr. Hoc patet accipiēdo pro singulis 4. annis vnum diem, & quia inter 11. Martii, & 11. Iunii sunt nonaginta dies, vel quasi non curando de vno, vel duobus quia non differt transibit sol istos dies de errore in trecentis, & sexaginta annis, quia nonaginta est quarta pars istorum, & inter 11. Martii, & 11. Septemb. sunt 180. dies computando 30. pro quolibet mense, & isti sunt 4. pars de 720. ideo in tot annis mutaretur locus solis de 11. Martii in 11. Septemb. De 11. Martii vsque ad 11. Decembr. sunt ducenti 70. dies computando 30. pro quolibet mense, & sunt 4. pars de mille & octoginta; id eo in tot annis transibit locus solis de 11. Martii in 11. Decembris, si quolibet anno omitatur vna quarta diei de motu solis quam habet ultra 365. dies. Hoc dato sequetur, quod vsq; ad 120. annos esset æquinoctium vernale 11. die Iunii si nunc est 11. die Martii. Et 11. die Septemb. esset solstitium æstiuale, & 11. Decemb. esset æquinoctium autumnale, & 11. Martii esset solstitium hyemale. Quod patet, quia mutata vna quarta Zodiaci de loco suo mutarentur omnes alie. Et tunc essent duo inconuenientia, quæ supra assignabantur, scilicet quod non tempora anni essent fixa per menses, sed mutarentur, quia ver nunc incipit in 11. Martii in æquinoctio vernali, & tunc inciperet in 11. Iunii cum ibi esset æquinoctium vernale. Et estas, quæ nunc incipit in vndecima Iunii, vel quasi, inciperet in vndecima Decembris, quia ibi esset solstitium æstiuale. Et autumnus, qui nunc incipit 11. Septemb. inciperet 11. Decembris. Et hyems, quæ incipit 11. Decemb. inciperet 11. Martii. Secundum inconueniens sequeretur, scilicet quia non haberet semper menses vniformitatē in quantitate dierum, quia cum nunc sit æquinoctium in Martio sunt ibi dies aequales noctibus. & tamē secundum consequentiam superiorum, cum iam solstitium hyemale esset die 11. Martii, esset ibi minima dies anni, & in Iunio, vbi nunc est maximus dies anni, esset aequalitas dierum, quia ibi esset æquinoctium vernale, & in 11. Septemb. vbi nunc nox æquatur diei, esset tunc maxima dies anni, quia esset ibi solstitium æstiuale. Et 11. Decembr. vel quasi vbi nunc est minima dies anni esset dies æqualis noctibus, quia esset ibi æquinoctium autumnale. Omnes istæ assignationes terminorū sunt grosso modo, & gratia exempli non curando de præcisione, quia quantum ad præsens non est necesse poni præcisam veritatem cum non ponatur hoc, vt conclusio intenta, sed vt exemplum. Similiter autem si nunc incipit 11. Martii vsq; 720. annos, erit principium autumnii 11. Martii, & principium hyemis 11. Iunii, & principium veris 11. Septemb. & principium æstatis 11. Decemb. eo quod in tanto tempore mutatur locus solis per 180. dies, qui faciunt 6. menses, dimittendo quolibet anno vnam quartam diei de motu solis. Et sic nunc in medio Iunii, vbi sunt grauissimi æstus esset altissimum gelu, & in medio Decemb. essent grauissimi calores. Etiam in Decemb. esset maximus dies anni, & in Iulio esset minimus.

CAPITVLVM XCV.

C De emendatione temporum quam fecit Octavianus addendo quartam bissexilem, & quare illi dies vocantur intercalares, & quare bissexitus, & quomodo fuit postea corrupta ista emendatio per sacerdotes.

O hoc ergo Iulius Cæsar, & Octavianus Augustus correxerunt illam computationem addendo quartam diei. Et quia vna quarta diei non potest per se computari, cum non sit dies integer fecerunt, quod 3. anni continui computentur sine quartis, & in 4. anno adderetur vna dies. Istam computationem commendauit Octavianus sacerdotibus. Nam errorem temporum prætorum ipse emendauit, & fecit incipi nouam computationem in qua singulis quartis annis sacerdotes apponebant vnam diem. Et quia ista dies non ponebatur in principio anni, nec in fine, sed in mense Februarii, vocabatur dies interposita, vel dies intercalaris, vt vocat eam Solinus in Polyhistor. scilicet dies intercomputata, quia calare vocare, vel computare est, & intercalare est computando interponere. Fuit. n. ista dies vocata bissexitus, vel dies bissexilis, quia in anno 4. in quo restaurabatur quartæ omisæ, non scribebantur 366. dies de anno, quia hoc esset confundere Calendarium, si aliquando scriberetur aliquid, & postea deleteretur, sed manebat semper annus in 365. diebus in illo tamen anno 4. vna de diebus computabatur bis, & ista erat 24. dies Februarii, & illa dies incidit 6. Calendas Martii, & dies ille 6. Calendarum

D Martii computabatur bis in illo anno; ideo vocabatur ille dies bissexitus, id est, bis computatus, ille 6. dies Calendarum Martii. & nullus alius sic computabatur. Si autem dies 5. Calendarum Martii bis computaretur, vocaretur bisquintus, sicut nunc vocatur bissexitus. Illa computatio sic emendata mansit sic aliquanto tempore viuente Octauiano, sed postea auaritia sacerdotum, qui intercalabant diem corrupta fuit. Nam publicani, qui vectigalia & redditus vrbis per annum dato precio colligebant, conueniebant cum sacerdotibus illis, vt extenderet annum per vnam diem intercalando, quia magna eis luera ex hoc ipsi proueniebant, sacerdotes vero pecunia corrupti intercalabant, & sic euenit interdum, quod 3. annos, vel quatuor simul continue intercalauerunt, scilicet 4. annos continuos faciēdo bissexitiles, quod erat contra conditionem temporis. Vnde emendatam iam, & bene se habentem temporum habitudinem corrupti pecunia confuderunt. Errore comperto & simul origine eius cognita Octavianus fecit, vt quot dies bissexitiles sacerdotes ex abundantia intercalauerant, tot omitterent intercalare in annis sequentibus, & sic transferunt aliquot anni sine die bissexili, quo facto rediit temporis habitudo in pristinum statum. Et illa computatio, & emendatio temporum est, quæ vsque in hodiernum diem manet. Nam singulis 4. annis exactis intercalamus vnum diem bissexilem. De his emendationibus temporum ponit Solinus in Polyh. c. de diebus intercalariis, apud Latinos autem nullæ alie temporum emendationes factæ sunt.